
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la HCL nr. 49 din data de 14.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 49 din 14.07.2025 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială, la nivelul Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară în 

data de 14.07.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul 

Dispoziției nr. 96 din 08.07.2025 

 

Luând act de: 

 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2575 din data de 08.07.2025, inițiat de către 

Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași, și avizat pentru legalitate, privind aprobarea 

Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și 

excluziune socială, la nivelul Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2576 din data de 08.07.2025, al Primarului 

Comunei Vlădeni, județul Iași, la proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de 

acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune 

socială, la nivelul Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025; 

- Raportul compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Vlădeni, județul Iași, înregistrat cu nr. 2577 din data de 08.07.2025, 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat 

prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială, la nivelul Comunei 

Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025; 

- Avizul favorabil, înregistrat cu nr. ___ din data de __________ al comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială, la nivelul Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025; 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la HCL nr. 49 din data de 14.07.2025 

 

 

Având în vedere prevederile: 

 

- prevederile art. 35, art. 117 și art. 118 din Legea nr. 2922/2011 privind asistența socială, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 272 alin. (7) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 25 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, aprobate prin H.G. nr. 1154/2022, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 lit. c), art. 3 alin. (2) lit. b) din Anexa 2, precum și art. 5 din Anexa 3 la 

H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentului-cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului 

de sărăcie și excluziune socială, la nivelul Comunei Vlădeni, județul Iași, pentru anul 2025, 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la HCL nr. 49 din data de 14.07.2025 

 

 

 Art. 2. Primarul Comunei Vlădeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile și termenele prevăzute de Legea nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ. 

 

 Art. 4. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în 

termenul legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului Județului 

Iași, compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

 

              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                     Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                            George-Cătălin BURA 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 14.07.2025, cu un număr de _13_ voturi pentru, 

voturi abţineri _0_, voturi împotrivă _0_, din totalul de _13_ consilieri prezenţi. 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

